

10. Genoptaget - Tørremøllerenden vandløbsregulativ - godkendelse (B)

Sagsnr.: 17-049704K

Åbent

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Klima- og Miljøudvalget kan godkende nyt regulativ for Tørremøllerenden.

Indstilling

Chefen for Teknik, Plan og Erhverv indstiller,

1. at Klima- og Miljøudvalget godkender nyt regulativ for Tørremøllerenden.

Sagens indhold

Klima- og Miljøudvalget godkendte d. 4. oktober 2023 forslag til nyt regulativ for Tørremøllerenden, som derefter blev sendt i 8 ugers offentlig høring.

Offentlig høring

Forslag til regulativ for Tørremøllerenden har været fremlagt i offentlig høring i perioden d. 24. november 2023 til d. 29. januar 2024.

I høringsperioden indkom der 2 hørings svar. De gik i hovedtræk på forhold omkring afvandingen, grødeskæringen samt miljøvurdering og miljøforhold. Det har givet anledning til en række rettelser (med rødt i bilag 1) og bemærkninger, hvilket fremgår af hvidbogen (bilag 2).

Administrationen vurderer, at rettelserne er af en karakter der ikke giver anledning til, at regulativet skal udsendes i offentlig høring igen.

Om regulativet

Regulativet erstatter "Regulativ for Tørremøllerenden, Skælskør Kommune, Kommunevandløb nr. 13, 1996" (bilag 3).

I forhold til det gældende regulativ er der kun foretaget mindre rettelser, så som justering i vandløbets stationering og topografiske opland og kadencen for regulativkontrol ændres fra hvert år til hvert 5. år. I regulativets redegørelse (bilag 1) er alle ændringerne nærmere beskrevet.

Der er foretaget en hydraulisk analyse (bilag 4) af de ændringer, som kunne give anledning til ændringer i vandløbets afvandingsevne.

Da vandløbsregulativer er omfattet af Miljøvurderingslovens § 10 krav om miljøvurdering er der udarbejdet en Miljøvurderingsscreening (bilag 5) af regulativet.

Fordi Tørremøllerenden løber ud i Natura 2000-område nr. 162 "Skælskør Fjord og havet og kysten mellem Agersø og Glænø", er der foretaget en Natura 2000-væsentlighedsvurdering af regulativet, som også indeholder en vurdering af konsekvenser for bilag IV-arter (bilag 6).

Vedtagelse af regulativet

Administrationen anbefaler at udvalget godkender og vedtager Regulativ for Tørremøllerenden 2024. Regulativet bliver herefter offentliggjort med 4 ugers klagefrist.

Med mindre at afgørelsen bliver påklaget, udgør regulativet administrationsgrundlaget for vandløbet, efter klagefristens udløb.

I tilfælde af at regulativet ikke bliver vedtaget, vil det eksisterende regulativ for Tørremøllerenden forsat være gældende.

Retligt grundlag

Vandløbslovens § 12, samt bekendtgørelse nr. 919 af 27. juni 2016 om regulativer for offentlige vandløb.

Miljøvurderingslovens §10 om screeningsafgørelse af behov for miljøvurdering.

Habitatbekendtgørelsens § 6 om Natura 2000-væsentlighedsvurdering.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Tværgående konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Ingen bemærkninger.

Administrativ bemærkning pr. 23. april 2024

På sidste udvalgs møde ønskede udvalget at få sagen fremlagt igen med bemærkning om en uddybning af en række af administrationens bemærkninger til høringssvar fra hvidbogen for den offentlige høring af forslag til regulativ for Tørremøllerenden, hvilket vil blive gennemgået i nedenstående afsnit.

Om kadence for vandløbskontrol

VKST skriver i deres høringssvar:

"Man ændrer kontrollen af vandløbets skikkelse fra hvert år til hvert 5. år. Klare forringelse"

Administrationens bemærkninger:

"For at sikre vandløbet mod, at der indtræffer sig en tilstandsændring prioriterer administrationen en fuld opmåling af vandløbet hvert 5. år.

Såfremt der opstår problemer med vandføringen, vil der blive foretaget ekstra kontrol af eventuelle problemstrækninger oftere."

Uddybende forklaring:

Opmålingen har til formål at tjekke om der er aflejringer i vandløbet, som der er behov for at blive rensset op. Aflejringerne ligger sig stort set de samme steder hvert år, hvor de hydrauliske forhold for sedimentation er til stede. Derfor er det ikke nødvendigt at måle hele vandløbet op hvert år, i forhold til at kunne vurdere oprensingsbehovet, men det giver mening at holde ekstra øje med problemstrækningerne.

Der er dog behov for at hele vandløbet bliver opmålt hvert 5. år, for få et detaljeret billede af vandløbets formudvikling, da vandets kræfter hele tiden ændrer lidt på vandløbet i kraft af erosion og sedimentation.

På baggrund af ovenstående er der udarbejdet et nyt forslag til formulering af administrationens bemærkninger.

Forslag til ny formulering af "Administrationens bemærkninger":

Administrationen vurderer ikke, at det er nødvendigt med en detaljeret opmåling af hele vandløbet hvert år, for at sikre vandløbets afvandingsevne, da det er nogle få specifikke strækninger i vandløbet, hvor de hydrauliske forhold for sedimentation er til stede.

For at få et detaljeret billede af vandløbets generelle formudvikling bliver hele vandløbet opmålt hvert 5. år.

I tilfælde af at kommunens åmænd eller lodsejer bemærker aflejringer af betydning i vandløbet, vil de pågældende strækninger blive målt op og evt. oprenset, uagtet den 5-årige opmålingskadence.

Om vandløbets funktion som opvækst- og opholdsområde for fisk

Udsætningsforeningen Vestsjælland 95 Havørreden (UVF) ønsker i deres høringsvar, at den oprindelige tekst fra det gældende regulativ bliver gentaget:
Vandløbet skal kunne anvendes som opvækst- og opholdsområde for ål, aborre, gedde og karpefisk.

Administrationens bemærkninger:
Kommentar er taget til efterretning.
Beskrivelsen af vil blive indskrevet i redegørelsen for regulativet.

Uddybende forklaring:
Ved en fejl var beskrivelsen af vandløbets funktion som opvækst- og opholdsområde for fisk ikke kommet med i Redegørelsen til regulativet, sammen med øvrige beskrivelser af hvilke miljøsønsyn der er forbundet med vandløbet.
Beskrivelsen er nu blevet tilføjet.

UVF ønsker endvidere en vurdering af om ålen kan blive påvirket af det nye regulativ.

Administrationens bemærkninger:
Kommentaren er taget til efterretning.
En vurdering af, om ålen kan blive påvirket af det nye regulativ, vil indgå i miljøvurde-ringscreeningen.

Uddybende forklaring:
Ved en fejl var vurderingen af påvirkningen af ålen desværre ikke kommet med i miljøvurderingsskemaet.
Vurderingen er nu blevet tilføjet.

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 3. april 2024

Fraværende: Ingen

At 1: Sagen blev udsat med de bemærkninger, der blev givet til administrationen.

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 8. maj 2024

Fraværende: Ingen

At 1: Godkendt.

Bilag

17-049704K-30	Bilag 1: Regulativ for Tørremøllerenden 2024
17-049704K-35	Bilag 2: Hvidbog og høringsvar Regulativ for Tørremøllerenden 2024
17-049704K-16	Bilag 3 - Tørremøllerenden Regulativ 1996
17-049704K-14	Bilag 4 - Hydraulisk analyse Tørremøllerenden 2023
17-049704K-34	Bilag 5: Miljøvurderingsscreening af regulativ for Tørremøllerenden 2024
17-049704K-15	Bilag 6 - Natura 2000 -væsentlighedsvurdering og bilag IV - Tørremøllerenden